
LEIDŽIAMAS BRITANIJOS L.RK DARBI NIKU SĄJUNGOJ
it Belhhill, 5' d. KOVO 1932 m. >

PAMALDOS BUS.
Iii { o «, 5 k»vo, šeštadienį, 6 vai. 
rak išpažiatn, sckmiadieoį 2 vai. pamaldos; 
lo * s «.n d, 9 kovo, trečiadienį, 6 vai, 
nk, Kryžiaus Keliai.

Susirinkimai.

B • 1 I a h i l 1, 6 kovo, sekmadienį, 4 vai. 
i, p, Moterų Draugijos mokestis ir susi- 
įskiaas. Prašome skaitlingai susirinkti nts 
ra daug svarbiu dalykų aptarti. Kviečiami 
lipogi nauji nariai draugijon įsirašyti-

P a ra pi jos Suvažiavimas.

Škotijos lietuvių šv. Kazimiero 
Pinpijinės Draugijos metinis suvažiavimas 
teki Bollshill-Sąjungos svetainėje 20 kovo, 
sekmadienį 4 vai. p.p.

Įkyriai prašomi padarvti susirinkimus 
irihirinkti j sovažiavimą delegatus.

Centro V-bos p-kas J. Matulionis,

Klaipėdos direktorijos 
kasiainkas— vagis

Klaipėdos valsčiaus teismas nuteisė 
Hnkeriems metams kalėti sunkiųjų darbų 
alijisas buvusį Klaipėdos direktorijos 
lisisiakų vokietį Ruhmaną. Jis buvo 
mitinamas už 178 tūkstančių litų išeikvojimą! 
Pinigus iš kasos luhmann pradėjo vogt.' 
925 metais ir tą nusikalstamą darbą tęsė iki 
931 metų spalių mėn., kada buvo suimtas. 
Nuteistasis prisipažino kaltas ir savo pusi-, 

pltiną aiškino maža kontrole ir prtežiura.

Didelės pūgos šiaurės 
Lietuvoje.

Vasario mėn. 22 d. naktį šiaurės Lietū­
ki siautė smarkios pūgos. Sniego pripustyta 
ukiasg, kad traukiniai vaikščiojo su dideliu 
krčlavime Snsisiekimą Panevėžio — Utenos; 
kote teko visai sustabdyti. VietomL trau- 
Įiiiims teko po keletą valandų išstovėti 
kisynuose.

|0ro susisiekimas Kaunas — 
Klaipėda - Palanga.

Viena užsieninė oro susisiekimo ben- 
frovė, pasiuie mėsų vyriausybei atidaryti 
kurą oro susisiekimą Kaunas — Klaipėda 
h Palanga,’Lėktųvai skraidytų tris kart per 
pilę. Kelionė’kaštuotų apie 50 litų, tai yra 
p,kiek kaštuoja I klasės geležinkelio bilietas. 
Į Netrukus tuo reikalu prasėdėsią derybos,

Susirūpino

Vilniaus lenkų laikraščiai nusiskundžia, 
kad Vilniaus vaivadiją užplūdę lietuviški ir 
latviški tabako dirbinia, o kurie sudaru rimtą 
konkurenciją Lenkijos tabako monopoliui. 
Pavyzdžiui, pačiam Vilniaus mieste pusė visų 
rūkorių perka papirosus ir tabaką, Įgabentus 
kontrabandos keliu ii nepr, Lietuvos arba 
Latvi,os, nes lenke monopolio gaminiai blo­
gesni ir brangesni, Ryly sw t«o lenkiškų ta­
bako gaminių suvartojimas Vilniaus krašte 
žymiai nukrito.

Lenkų spauda primena vyriausybei apie 
reikalą pagerinti lenkiškų gaminių rūšį, kad 
tuo budu galima butų konkuruoti su 
kontrabandinėmis lietuviškomis prekėmis.

Išdaužė langus, kad patekt 
į kalėjimą

Kaune, vienoj gatvėj pil Em Gavėnaitė 
išdaužė keturis didelius langus pusantro 
tūkstančio litų vertės.Policijos suimta,mergina
aiškinosi, kad langus daužiusi tyčia, norėjusi 
patekt į kalėjimą. Paskutiniu laiku ji buvusi 
be darbo, badavusi ir jai kitos išeities nebuvę.

įvairios žinios.

X luropoj siaučia influenza, Serga tukstan 
čiai žmoeių. Austrijos keturi ministerial ir 
min. pirmininkas susirgę.

X Belgijos valdžia leido užtraukti £10 mi 
lijonų svarų skolą Belgijos Pr. Butui, kad; ga­
lėtų baigt viešuosius darbus. '•

X Maroko šerifas žada gegužės mėnesyje 
atsilankyti Ispanijoj,kad pareiškus savo pagar­
bą prez. Zamora.

X Bosnija palikus be šviesos, nes užšalus 
Dunojui, laivai negalėjo sutartu laiku pristatyt 
žibate,

X Čekoslovakija sutiksianti įsileisti buvusį 
sovietų komisarą Trockį trims mėnesiams į 
šiltus vandenis Piščanuosn?, jei Turkijos 
valdžia sutiksianti po tam priimt atgal Trockį 
Kraugerių komisarų visi vengia,

X Airijos rinkimus laimėjo De Valeras 
partija. Jis esąs nusistatęs panaikinti ištikimy­
bės Anglijai priesaiką

X Indijoj žmonės kovoja anglus, nepripa­
žindami jų neteisingų įstatymų. Už įstatymų 
nepaisymą suimta daugiau negu 60,000 žmo­
nių, Galutinai turės but susitarimas, nes ne 
galima 300 milijonų paimti į kalėjimus.

X Anglija pardavus Japonijai sausio mėne- 
syje tik už £12,285 ginklų ir sprogstamos 
medžiagos.

X Pereitą savaitę Londone gimė 1,419, 
muė 1,349.

X Francijos Senatas pripažino reikalinga 
'suteikt paskola Franci jo; laivų linijos Le^dro- 
į vei viso £800,000 svarų.

X Japonai muša kiniečius. Karo nesą. Dtp- 
i tematiniai santykiai nenutraukti, tik šimtai 
į kareivių užmušami, tūkstančiai suzsidžiami. 
i Japonai ko siekė— nepasiekė. Nevisada verta 
[gąsdint kaimynas, nes jis gal neišsigąst. Dabar 
japonams gėda prieš saviškius ir visą pasaulį 
už savo nežmonišką elgesį. Norėtu taikos, bet 
garbingos. Tikrai, net bloga taik i yra geresnė 
až gerą karą.

X „The Universe“ 26 vasario laidoje įdėjo 
Jo Eksc, vyskupo Petro Bučio atvaizdą ir 
pranešimą, kad jis dalyvaus 31—me Tarp 
Euch. Kongrese Dubline ir jv. Pranciškaus 
Ksavero bažnyčioj laikys Slavėnų’kalboje šv. 
Mišias.

X Iki šiam laikui yra gauta iš 32 valstybių 
pranešimai apie vyskupų dalyvavimą 31 Euch. 
Kongrese. Yra žinia, jog iš Lietuvos dalyvaus 
vienas*vyskupas. Mes tikimės, jog dalyvaus
daugiau vyskupų iš Lietuvos, bet K on ’r, 
Reug. Komisija din iiįturi'žihių.

AX Taikau, Korėjoj, buvo radonai katalikiški 
krutarnieji pavėikslai.Jie atvaizduoja Japonijos 
kankinius už tikėjimą ir drąsiuosius misi- 
jonierius. Krikščionys ir stabmeldžiai dešimtį 
kartų pripildė dideli teati i Kai parodyta 
Popiežius Pijus XI, yp-C stabmeldžiai 
entusiastiškai plojo Krikšči^mjosTėvui ir 
Ganytojui.

X Rusijos komisarai tun Angliji - samdomus 
komunistus. Sovietai moka jiems po £10, 
£5 svarus savaitėj, Išbado d ’ei;. pinigus, 
bet Ahglijoj komunizmas nes a u. danu 
savo „tavarsčius“ Anginoj už nev . urną,Ko­
munistų Internacijonaias sum ten igcntamo 
algas. Londono komunistai netiki, i. d Maskva 
nustotųĮ jiems mokėjus, nes t; i butų prisi­
pažinimas prie komunntis p b sukrato.

X Japonai sakosi nor taiko.- :> .. ja, kad
tvirtovė Woosung butų mgr ■ .-irt-.; b.i paimta 
į tarptautinę priežiūrą, kad Siu, . Iriius butų 
sutarptautintąs,

X Italijoj. Genovo; iškritodau. »■ ego.
X Australijos 300 mald :. -u nrkiv. 

Kelly 80 m. amžiaus atvyks birželyje į Dub­
liną į 31 Euch Kongresą

X Bulgarijos kar liūs I i.:-.: \ žiuoja į 
Turkiją atlankyt preziderrą ■» stapha 
Kemal

X Padaryti sėkmingi i . t d-; bevieliu 
telefonų susėk Ibi . ... n , • • tivui 100 
pėdų gilumoj su viršų m čiu laivu.

X Iš Indijos išvežė* A Rugsėjo
mėn, 1931 metų aukso ui £. 560,000,
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Korespondencija iš Mentevideo.

Kalbama, kad Montevideo mieste gyvena 
5—6 tūkstančiai lietuviu. Tikslios registracijos 
niekas nėra pravedęs ir reikia manyti, kad 
tas skaitlini 
apylinkėse 
daugiausiai 
mažai išvyk 
daugiau, ne 
keletu va

svečiai išsiskirstė, dėkodami Ponui Generolui 
už vaišes ir už suteiktųjų progų jaukiai lietu­
viškai praleisti vakarų. T. S.

..Švyturys"

Klaipėdos byla Tautų 1 ą j u n g ojj e.■s yra gerokai išpustos. Mieste ir 
yra keletas fabrikų, kuriuose 
lietuviai ir duba. Yra ta'pgi ne­
ilsi' i la iku darbus. Bedarbių yra 
.m dirbančių. Vietos valdžia įsteigė

yklų, kuriose ii lietuviai bedarbiai 
gauna veltui p 
sunkią būklę, 
rupi, gal dėl 
apmiręs. Buk 
listinės draug 
tyti ir pirm ni 
ščionėra. Kai 
tylu, ramu. G 
bimnkas keti 
Jis pats jį pn 
popierį jam t. 
gyvumo į či> i 
šie Naujieji Metai. Sausio
j Montevideo kun, T Kadžius, Cerro bažny­
čioje (tam miestelije daugiausia lietuvių 
gyvenami) kas švcntadiemais laikomos lietu­
vių pamaldos, Į bažnyčią susirenka iki 
500 žmonių, daugiausiai jaunų vyrų. Choras 
gražiai pagiedojo lietuviškas giesmeles. Sausio 
17 d. laike lietu 
į Cerro bažnvči 
Aragone.Jam la

Tą pačia d 
susirinkimas, 
„Montevideo L' 
Į susirinkimą 
buvęs pamald

šio mėn. 20 d. Tautų Sujungęs Taryba 
svarstė Vokietijos skundų dėl tariamojo 
Klaipėdos kenvencijos sulaužymo, atstačius 
Klaipėdos direktorijos pirmininkų vokietinin­
kų Boettcheiį. Vokietijos vyriausybė, visos 
vokiečių spaudos ir šovinistinių organzacjių

Kongresų atidarė Sąjungos pirmininkas 
Rygos kurijos oficijalas pralotas kun. D.Jasin 
skas, sveikindamas dalyvius, atvykusius ii 
įvairių Latvijos kampelių, ir reikšdamas 
džiaugsmo, kad organizuotų lietuvių skaičius 
didėja ir visi buriasi po Lietuvių Sujungęs 
vėliava. Susibarusiems ir vieningiems bus 
daug lengviau savo reikalais rūpintis, ir juos 
ginti.

Kongreso pirmininku išrenkamas Latvi­
jos Universiteto lietuvių kalbos lektorius 
A. Raulinaitis, pavaduotoju — adv, K. Visbo- 
ras, sekretoriais —lietuvių gimnazijos mokyt, 
Mockus ir Stabinis.

Apie Sąjungos darbuotę pranešė valdybos 
sokret. J. Savickas. Sąjunga įsikūrė 1930 metų 
pabaigoje. Jos brandolį sudarė: Rygos lietuvių 
šelpimo ir kultūros skleidimo draugija, įkurta 

■ 1894 m., Latvijos lietuvių mokytojų Sąjunga,

us. Tas kiek palengvina jų
Yra sakoma, kad alkanam duona
to organizacinis gyvenimas čia remiama, savo skunde prieš Lietuvą norėjo 
tai esančios viena ar dvi sočia-įbutinai įrodyti, kad Lietuvos vyriausybė, 
lėlės tačiau jų veikimo nema--atstatydama prasižengusį prieš valstybėspre- 

nko bloknote Nuolatinio hikra-'stiž?> Boettcherį — sulaužė Klaipėdos kon 
rtais t asirodo koks lapelis ir vėl venciją. Tai buvo vyriausias Vokietijos skun-

spaustuvės dar - - R . nran«*ėMi Luniui rašėme hnvrv Studentų draugija „Viltis“. Latvijos lietuvių
s pradėt’leisti savo laikrast .1 Bylos pranešėju, kaip jau rašėme, buvo,< ...... naudinsi^s ir tik Ji Norvegių ai,to.., Ciba.'., Ji,•■Vy"‘ ■ »•"""• f,

.. I. t,. Kiek danginu .Iga. tarėsi Vok.el.i™ „ at,tėvais, ’ L'ek D..gu.ap.l.o it
K .. . Liepojos lietuvių draugijos. Paskutiniuoju

metu Sąjungon įstej®: Tėvų lietuvių, darbi­
ninkių Šv. Zitos, katalikų jaunime „Šviesa“ ir 
lietuvių teatro draugijos.

Sąjungos Centralinė valdyba, jes skyriai 
ir pavieni draugijos nariai aktyviai dalyvavę 
valsčių ir miestų savivaldybių rinkimuose ir 
daugely vietų pravedė savo atstovus.

Valdybos rinkimai buvo daromi dviem 
kandidatų sąrašais: Pral. Jasinskas, ir adv. K.

nvk i lietuvių gyvenimų įnešė norėdamas paruošti abiem pusėm priimtinų 
.let • Sausio pradžioje atvažiavo raportų. Toksai raportas buvo patiektas perei­

tų šeštadienį T.S. Tarybos posėdyje, Raporte 
pranešėjas pabrėžė, kad byla dėl savo priešių-; 
gumų esanti labai komplikuota, kad Klaipė­
doj yra normali padėtis, kurių sudaro konven­
cija, kad reikalinga yra sudaryti turinčių 
seitnel o pasitikėjimų direktorijų, galop 
pabrėžė, kad atstačius Boettcherį, Lietuva 
Klaipėdos konvencijos nesulaužė 

Lietuvos atstovas min. i
kad primaus raportų su pastaba iš Lietuvos 
pusės dėl naujos direktorijos sudarymo. Kaip 
ii reikėjo laukti. Vokietijes, atstovas Biulov'as 
dar kartų išdėstė visų incidento istoriją, nu­
šviesdamas jų savaip ir pašymėjo, kad Tautų 
Sąjungos intervencija esanti per menka. J šitą* 
nepasitenkinimų atsakė patsai pranešėjas,“ 
atskirsdamas Vokietijos delegatui, 
kad T. o. padarė, kas buvo 
galimą padaryti.Dar griežčiau atsakė Biulov'ui 

1 Lietuvos atstovas Zaunius, protestuodamas 
i prieš Biulovo demagoginius argumentus prieš 
Lietuvą ir kartu pareiškė, kad Biulovas, kaipo 
Tautų Sąjungos Tarybos narys, neturįs teisės

i< - ųių pamaldų buvo atvykęs 
J.E Montevideo arkivyskupas 

■?i patikęs lietuvių giedojimas, 
-ną po pamaldų įvyko lietuvių 
ame įsteigta nauja draugija 
tuvių Katalikų Bendruomenė“, 

onėjo užeit valandytei ’ ir 
Lietuvos Atstovas Gen. 
kalboje į susirinkusius jis 
i daroma darbininkų ir 

pagerinti. paaiškino 
•Itui grąžinimų į Lietuvą, 
Lietuvos valdžia turbut 
-kutinės kelnes Lietuvos 
os pinigus grąžintų į Lie- 
let gvai iš ten išsikraustė, 
n zacijas, dirbt kulturinį

. lavinęs darbininkas advokatauti gindamas Klaipėdos reikalus, o 
galįs tik atkreipti Tarybos dėmesį.

vo labai skaitlingas, Po šių polemikų, raportas buvo priimtas, 
žmonių n praėjo ramiai Žymiausi laikraščiai pabrėžia, kad byla dėl 

skaitoma, nau Klaipėdos incidento, kurį sudarė Vokietija, 
lįstų, tačiau šį kartų norėdama užimponuoti užsieny gyvenantiems 

. vokiečiams — L’etuva laimėjo. Daugelis laik-
satisii 17 d. 19 vai, Lietuvos ra^’U Pabrėža Vokietijos akcijos fiasco ir 

T. Daukantas Jokey klube labai palankiai atsihepia apie esinisterį Zaunių, 
...■-1 vams ir žymesniems ^ur's šiuo žygiu prabilo prieš vokiečių 

'akiplėšiškumą kategoriškai, pabrėždamas, kad 
jLietuva niekuomet nesutiks, kad pašalinės 

didelė valstybės kištųsi į jcs vidaus reikalus.
Šis naujas Lietuvos laimėjimas turi dide

m;

nupasakojo kas 
bedarbių pad1 
daugieliui rupini 
pabrėžd mas ka< 
nenorės numauti 
ūkininkei, kad u 

kurie ttuvą ti 
Patarė

vintis
geresni darbą gauna.

dalyvavo Keli šir 
be triukšmo, kas 
jiena. Buvo ate;
laikėsi ramiai ir kulturm

„ ,, , -Visboras, Pirmasis pravedė valdybon 7 kas*
didatus: pral. Jasmską, „Lietuvių Balso red. 
A. Vronevskį, St. Burlevičių sen., A. Buividą 
stud, Mataitį, St. Burlevičių jnn., ir K. Kliše- 
vičių, Antrasis sąrašas 4 kandidatus, adv. K. 
Visborą, lietuvių gimn direktorių kun. mg, 
A. Juudavąlkį, A. Purvinį ir J. Stabinį.

Po to buvo aptarta lietuvių mokyklų, 
knygynėlių ir skrajojančios klausimai.

Kovoje už nepriklausomybę, Latvijos 
teritorijoje žuvo nemažai ir Lietuvos karių, 
Jie buvo palaidoti, kur pasitaikė Sąjungos 
skyriai prisidėjo prie karių kapų snradimo ir 
palaidojimo tinkamoje vietoje. Dabar Sąjunga 
renka aukasLietuvos kariams paminklą pasta­
tyti Červonkos kapuose, kame palaidota 
Lietuvos karių palaikai

Atstovai 
surengė 
lietuvių 
įvairių 
Musų
retenybė.Ir ti 
kad jis būda, 
dienaą tegyi. 
įstengė susip; 
ir jos vadai 
namuose. V

Vasario 16 Rygoje,
Rygos lietuviai Lietuvos nepriklausomy­

bės sukaktuves minėjo iškilmingomis pamal­
domis iv. Pranciškaus bažnyčioje. Šv. Mišias 
laikė pral Jasinskis, seminarijos klerikams 
asistuojant. Kun. pralotas pasakė ir turiningų 
šventei pritaikintų pamokslų, primindamas, 
Vasario 16 reikšmę Lietuvių Tautai. Laika 
pamaldų giedojo bažnytinis choras.

Į pamaldas buvo atvykę Lietuvos mini­
sters Latvijai Br, Dailidė, Lietuvos karo atašė 
pulk. B, Jakutis, konsulas p, Varnauskai ir 
kiti Atstovybės darbuotojai,vietos visuomenės 

j veikėjai, lietuviškųjų mokyklų mokytojai su
Latvijos lietuvių gyvenimo.* mokinia„ ir fiaip daug aUiiaBkiusiy

sti už Nepriklausomosios Lietuvos geresnę 
ateitį.

Lietuvos nepriklausomybės sukaktuves

veikėjams kuklią arbatėlę. Dalyvavo; 
pažiūrų žmonės, viso apie 30 žm. i 

ie susiejimai 
reikia Poną Generolų,! 
užimtas ir vos kelias1 lčs politinės reikšmės, 
Montevideo mieste ■ 
etine lietuvių kolonija , 
’elį net apsilankė jų 
.ji atvyko, išskyrus' 
narį p. Vikonį ir Ko,!

,,motyvais“ dėl, salėje vasari® 14 d. įvyko didžiulis organi- minėjo ir Mintaujos, Liepojos, Subato ir kitų 
iašiu e arbatėlėje zuotų Latvijoje gyvenančių lietuvių kengresas,! Latvijos miestų ir vietų lietuviai pamaldomis 

kurį sušaukė Latvijos lietuvių Sąjunga. Jame‘ir referatais,
dalyvavo lietuviškų organizacijų atstovai iŠ; Be to vasario 16buvę tinkamai paminėta

kviesti 
teismo 
laišku-.kurie atsiuntė 

kurių jie n 
dalyvauti.

Atvykusiųjų tarpe buvo ir tokių patriar

Lietuvių kongresas, 
Rygoje 1 lietuvių p< grindinės mokyklos

Chų, kurie <. i . gyveni i,i 25 metai, kiniuos Rygos, Mintaujos, Liepojos ir kitų lietuvių ir Rygos radiofone.Lietm i ų gimnazijos choras 
visi lietuviai gerai p?/įsta ir vardais, o ne pa- gyvenamų vietų, Glemžimo lietuvių koloniją, ‘ St, Vainiūnui vadovaujant sugiedojo Lietuvos 
vardėmis vadina (Alf> nsa-).* Pasivaišinę, susi- (Karsavo apskr,, palei Sovietų sieną) atstovavo himną, ir kelias iandies daineles. Po dainų, 
pažinę ir gražiai pasikalbėję apie 9 tr pusę vai, p Z Kunigelienė, knygos „Lietuva“ autorius p, A, Ers, tadiofo.
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nt skaitė paskaitų, „Pereitieji metai Lietuvos 
valstybinio ir kultūrinio gyvenimo“,

A. Lauksedietis,

Škotijos katalikybė smarkiai 
plečiasi.

įvairaus plauko Katalikų Bažnyčios prie­
iti tankiai ir žodžiu ir ražtu skelbia, kad, buk, 
šiais laikais katalikų bažnyčia silpnėjanti. Bet 
lakiausia tokie šmeižtai ar vien iš nežinojimo 
ir, daugiausia, iš keršto, neapykantos ir pa­
vydo, yra skelbiama. Jie niekuomet nebeturi 
nt mažiausio pagrindo ir krislelio tiesos. Tai 
yra apsurdus ir niekuo nepamatuotas melas 
Katalikų Bažnyčia kaip visame pasauly, taip 
ypač ir Škotijoje, visomis kryptimis smarkiai 
plečiasi, — joa Įstaigos ir kunigų skaitlius 
inga.Šiemis dienomis man teko skaityti „Glas 
gew Observer“ korespondento pranešimų, 
apie Škotijos katalikybę.

Ir štai ką jis rašo:
„Nuo 1930 iki pradžios 1932 m., Škotijos 

katalikų skaitlius užaugo 7,003. Dabar viso 
Škotijoj katalikų priskaitoma 607,000. Per 
pereitus metus Škotijoj pastatyta viso 32 
naajos bažnyčios. Dabar viso bus 
Kuaigų skaitlius užaugo nuo 662 iki 
Vienuolynų ir seminarijų nuo 14 iki 
Vienuolynų skaitlius kiek sumažėjo, nes 
porą ordinų apleido Škotijų ir persikėlė 
gyventi šiaurinėn Anglijon“.

Tat kad vien ir iš šio trumpo korespon i 
danto pranešimo, aiškiai matyti, kokie tie t 
katalikų 
dvasios 
melams 
galutinu

487.
695.

18. 
apie

bažnyčios priešai yra melagiai 
nuskurdėliai. Žmogui norint 
tikėti, reikėtų būti ar neregiu, 
bedievišku fanatiku.

J. Butkevičius.

iv
ar

Korespondencijos

j į nuopelnus, kurie yra pašvenčiamoj Dievo
galingesnė nes pats Išganytojas pasakė, jog malonėj. Nors gal pasitaikyt, kad visų metų 
kur bus du arba trys susirinkę Jo vardu, ten nesinaudojęs šv. Sakramentais, visgi išsi- 
ir Jis bus jų tarpe. saugojo sunkaus nusikaltimo, bet paprastai

Pereitų sekmadienį turėjome bažnyčioje taip labai retai buna. Verta motiniems eiti 
Gyvojo Ražančiaus konferencijų, nes zokris- 
tijoj jau negalime sutilpti. Kadangi artinasi 
didelė mus bažnyčioj Gl®bėjo, šv. Kazimiero, 
šventė Gyvasis dažančius pasistengs Kovo 6 d. 
eit prie bendrosios šv. Komunijos.

Reikia palinkėti, kad susirastų daugiau 
dievobaimingų žmonių, kad kiekvienoje 
šeimynoje butų 2 ar 3 Gyvojo Ražančiaus teves. Tas paminėjimas dėlei patogumo ir 
nariai.

Didelės iškilmės įvyks kovo 6 d, 
Bažnyčioje suma prie patatyto šv Sakramento. 
Procesija ir palaiminimas. Pamokslas bus 
apie šv. Kazimierų, jo dorybes ir j® parodytą 
globų lietuviams.

3:30 vai. turėsime ižkilmingus Mišparus 
ir palaiminimų švč. Sakramentu,

4;30 v, prasidės Liet. Klube „Rūtos“ 
Draugijos dailus vakaras su lošimais, pra 
kalbomis, muzika ir dainomis Visa iškilmė 
baigsis apie 8 vai. Bus suvaidinta dailus 
veikalas „Aušros Sūnys“. Tai musų tėvelių 
pergyventų priespaudos dienų garbingi nuo 
tykiai. Kalbėtojai mums pasakys dabartinę 
politinę Lietuvos būklę, kaip yra rišamas 

j Klaipėdos klausimas Tautų Sąjungoje ir be to, 
l bus rimtas žodis, kas yra tauta ir kas tėvynė. 
Jaunieji supras, jog jie gali but geri Anglijos 
pavaldiniai, bet negal išsižadėt lietuvystės 
Kodėl? Sužinosit kovo 6 d. Liet.Klube.

Kun. K. ( u r g i o Matulaičio 
sveikata nei žymiai gerėja, bet taipgi neina

dabar. Tada iki Velykų likęs gavėnios laikas 
neš jiems daug dvasiai naudos.

Glasgow. Šįmet Dievai padedant, 
Glasgow'o lietuviai nepaprastai gražiai apvaikš- 
čiojs savo brangios tėvynės Lietuvos 14-kos 
metų Nepriklausomybės pasiskelbimo sukak-

kitų vietinių reikalų eigos, iš 16 vasario, per­
kelta į 28 pereitų sekmųdienį.

Kad iškilmingiau paminėjus tų brangių 
šventę, Blaivybės dr-ja savoje sveiainėje 
suruošė nepaprastai gražų, įvairų ir turiningų 
koncertų, su muzika, eilėmis, damomis ir t. t.

Kadangi koncerto programa buvo gana 
plati ir įvairi, tat visus veiksmus plačiam ap­
rašyti nebus galima, nes tam užimtų laikrašty 
daug vietos. Koncerto programą aš paminėsiu 
tokia tvarka;

1) Kol ikoncertas prasidėjo, kad susirinku­
siems nepabostų laukti, buvo Radio Gra- 
mafonu grojama muzika, dainos ir k.

2) P-lės Davidoiiiutės deklamacijos. „Ir pra­
bilo laisvės 
gyveno” ir
3 at vėjais);

3) .P-lių 
dainelės,
raudona” (įspūdingi duetai 2 atvejais);
4) P-hu Grakauskų (tėvo ir sunauš) Vaičiulio 
tr Juodišiaus dainelė: „Ir sugi įštu į tėvynę“ 
(įspūdingas ir harm nmgas 4 vyrų kvartetas)

5) Radio Gramafono muzika. „Socas“ ir

varpas’', ,,Netaip senovėj tėvai 
„Neverk motinėle” (deklamavo

Juozaičiutės ir Augustaičiutės 
„Kad noriu verkiu” ir „saulelė

avciKdid nei gymiai gGicjd, taipgi H81Hd I
blogyn. Yra žymių, jog gerėja ir gydytojai (2 gabalėli;. );
reiškia vilties, galės pagyti. Gydytojai nurodo!
dvi vietas sanatorijų Vokietijoj kur gyctemi 
paralyžiaus suimtieji, Į vienų tų sanatorijų 
rengiasi keliauti gerb. Tėvas Matulaitis. Jei 
Dievas duos ir gydytojai pajėgs grąžinti jam 
sveikatų, galės linksmas grįžt 6 ar 8 savai­
tėm praslinkus.

•6) P lių Dalbokaitės ir Kalanskaitės dainelės: 
; „ šventė musų tautybės ’ ir ,Dar gaideliai ne­
giedojo” („našlaitės dainelė” gražus įspūdingi 
duetai 2 atvėjais),

7) P-nų Širmulių (Jono ir Viktoro), A. Juo­
zaičio ir J. J ©dišiaus Glasgow1© muzikantų, 
muzika. 4 gabalėliai klasiškos simfoninės 
operos kompazicija (begalo puikiai sugrota 
ypač 3 gabalėlis);

8) P-nų E. Grakausko ir J. Juodišiaus dai­
nelė: „Paklausykit visi, čia susirinkę” (gražus 
duetas apie senovės didž, Lietuvos kunigaik­
ščius);

9) Gerb. kun. Petrauskio graži, įdomi, ilga 
ir turininga, pritaikinta Lietuvos Ncpriklan 
somybės paminėjimui kalba. Gaili, kad dėl 
stokis vietos negalima kiek nors plačiau ji 
pakartoti;

10) Bendro Glasgow© Blaivybės draugijos 
, koro dainos: „Ei, pasauli” „Užtrauksim
naujų giesmę broliai” ,,Ant marių krašto” ir 

. „Lietuva tėvynė musų” (pabaiga)
Žmonių buvo prisirinkusi pilnutėlė sve- 

J. galba visiems susirinkusiems į pamaldos, tainė. Matyti, musų tautiečių nors ir toli gy- 
’ Ž®džiai stringa j mintį, gi švelni giesmė su- venančių, tečiau tėvynės meilė jų širdyse ir

certo 
aten-

Glasgow. Musų Futbolo Komanda 
pastaruoju laiku ištikrųjų pradėjo smarkiai 
veikti. Šį šeštadienį, 27 vasario, jie turėjo 
fitbolo rungtynes su „Park United“, stipria ir 
smarkia futbolo komanda, Plantation Park 
stadijone. Glasgow priemiesty.

į Šį' kartų lietuviai škotelius ir vėl nuga
Įėjo. Pirmame puslaiky lietuviai laimėjo 1, o 
škotai du golus; antrame, lietuviai 3, o škotai 
0!;( - *'

Piritam puslaikiui pasibaigus, jie patįs 
(„Park United“ žaidėjai), ir jų rėmėjai škotai 
sakė, kad per šį žaidimų, jie lietuvius pa­
mokysią kaip reikia futbolas žaisti. Bet įvyko 
atbulai:— patįs vargšai lietuvių paliko pa 
mokyti!

Reikia priminti, kad „Park United p....
kortiąnda, 2 savaiti atgzl, net „Rosvvilla F. C.“ . nizuot pilnų chorų, kurįs. nepadarytų lietu-j 
komandų, kurie naujakurių komandų skaitosi viams gėdos net svetimtaučių bažnyčiose pa- 
tiltri'čampijonai, 2 golus prieš niek©pergalėjo, giedojęs. Geras parapijos choras tai didelė pa-i

Golus laimėjo P. Kaminskas 2.
Augustaitis 1 ir B. Baleika 1 golų.

z- Raporteris.

Šv. Vincento Dr-jos valdybos mėne­
sinis susirinkimas negalės įvykti kovo 6 d. jis 
bus kitų sekmadienį, kovo 13 d. po vakarinių 
pamaldų.

Parapijos Choras kas kart tobulėja. 
Atsiranda daugiau gražių, sutartinų balsų. 
Choras norėtų pagiedoti labai gražias keturiais 
balsais šv. Mišias, bet permažai turi žeSnų 
vyriškų balsų. Kviečia vyrus į gražių talkų,nes 
kas gieda dvigubai meldžiasi. Ruošdamiesi

■ prie vasaros didžiųjų iškilmių, turime suorga

I —........ ...............r>" ■ *....... l> S ...... .„.V1
' žavi jausmus ir tada žmogui daug lengviau dvasioje,-ji užima pirmų • 
i melstis, Paremdami savo balsais chorų, vyrai, programa visiems patiko, Visi lik 

kinti ir tvarkiai ir pavyzdine: 
Pasibaigus koncertui, B 

_________________________________-j____  .___ ___________ > visus koristus, dainininkus 
nes Londonu lietuviai yra pamaldus žmonės, 'arkivyskupijoj prasideda kovo 6 d. Butų gera pavaišino skania arbata.

Blaivybės dr-jos valdyba ger y muzikam 
vaiįikfeliii po 15 asmenų kiekviename. Sakramentais savo dvasios gyvenimui taisyti, tams,- koristams, dainiui k;:ietn> vi-
Mokyktos amžiaus berniuką organizuojasi į’tvirtinti ir tobulint, kad jie šiemet pat pra įsiems, prie programos įsiems, nuo-
septintųjį vainikėlį. Tiek pagyvenę, tiek džioj atliktų Velykinę. Gavimos laikas yra; širdžiai dėkoja, 
jaunimas supranta, jog sutartinė malda yra labai na”dingas ir nuopelningas, Bettie turi;

- LONDONAS.
menus, rdiciMUdmi uaisai> cnor 

- paremsite visus. Tat, prašomi į talk?,

Gyvasis R a ž a n č i u s dailiai plečiasi, (V e 1 y k i n ė Išpažintis Westminsterio 
va v It*i j i c* -J fcMAV u j —

Jau yrą susidarę šeši Gyvoj® Ražančiaus kad tie kprie rečiau naudojasi šv.

dr jos valdyba 
muzikantus,

Raporteris.
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Išeivių Draugas

Manchester! s.
Vasario 16 dienos paminėjimas Manche­

steriečių Kbube praėjo gana triukšmingai, 
Mitingų atidarė šv, Kazimiero Dr-jos pii ali­
ninkas p, Valinskas, Papasakojo apie sunkė 
nybes esančias dabartinėje Manchesteriečių 
kovoje dėl jų katalikiškųjų teisių. Palygina 
jas su lietuvių kovomis dėl lietuvybės ir dėl 
katalikybės rusų ereliui slopinant visų Lietuvą. 
Tačiau lietuviai yra kantrus, užsigrūdinę 
kovose, ištvermės jiems nepritruks ir dabar 
o darbus vainikuos laimėjimas. Jeigu, sako 

• pirmininkas, mus kunigo nepriims, tai mes 
visi ekskursijomis vyksime į Widnes, greti­
mąją vyskupiją ir tenai prie lietuvio kunigo 
atliksime savo šventą kataliko pareigą — 
velykinę. Triukšmidgas pritarimas.

Paskui pirmininkas pakviečia kalbėti 
p, S , neseniai atvykusį į iškilmes. Ovacijos ir 
delnų plojimas jį palydi estradom Jisai pri 
mena, kad Lietuvai yra brangi ir reikšminga 
vasario 16 d., bet ji bus daug linksmesnė bei 
malonesnė, kuomet lietuviškasis arkliukas — 
vytis suplevėsuos Gedimino kalne Vilniuje. 
Taip pat ir mums Manchesteriečiams šitoji 
šventė bus daug malonesnė, kuomet mes su 
„Te Deum" musų šv. Kazimiero bažnyčioje 
galėsime pradėti iškilmingas pamaldas ir kada 
išgirsime joje lietuvišką pamokslą apie Tėvy­
nės meilę.

Tačiau, sako kalbėtojas, lietuviai papratę 
kentėti ir laimėti. Tai mums įrodo ir nelygios 
lietuvių kovos dėl tautos ir Bažnyčios laisvės 
su rusų meška, lenkų višta ir vokiečių 
bambizaif.

Laimėsime ir mes— Mažutėlė Lietuva—1 
Manchesterieciai, jeigu tiktai prisiminę mus* 
didvyrių garbingą pasišventimą ir darbštų 
pasiaukavimą, stosim:

„Petys gi į petį, na vyrai, kas gali, sustoję 
į darbą už mylimą šalį, prikelkime Li*t*vą 
musų“ -Manchesteriečių, o mus ainiai minės 
mus su pasid džiavimu

Pe tam buvo perskaitytas atsišaukimas 
Lietuvos katalikų Manchesteriečių, kurį 
susirinkusieji priėmė su dideliu pritarimu i-t 
reiškė valdybai padėką už pagaminimą to 
atsišaukimo. 1

Pirmieji musų atsišaukimą išgirdo Lietu­
vos Tėvai Jėzuitai Kaune.Buvo viešai perskai­
tytas Tėvo Paukščio laiškas, kuriame jisai j 
sukvietė visą maldos Apaštalavimo Draugiją 
Lietuvoje,kad v. Kazimiero dieną t y. 7 kovo 
visi pasimelstų už brolius M.mchederiečius ir 
kad Gerasis D evuhs išklausytų jų teisėtų 
šventų katalikiškų norų.

Be to jie žada mums padėti visokiais 
patarimais, savo įtaka ir sukviesti laikas nuo 
laiko visus M ildos Apaštalavimo narius prie 
galingos m Idos Manchesteriečių intencija.

Už tai visas susirinkimas pareiškė gilią 
padėką Tėvams Jėzuitams ir įgaliojo kliubo 
valdybą pasiųsti jiemsrUtišką padėkos pareiš­
kimą visų vardu, o ypač vargšų ir ligonių;

Šeštadienį t y. 27 vasario stvažiuoja 
Londono Kardmolas Bourne į Man chesterį. 
Lietuviai pasiryžę įteikti Jo Eminencijai raš­
tišką p*tiCiją ir drauge pasiųsti delegaciją, 
kuri paprašytų aukšto Bažnyčios dignitoriaus 
užtarimo ir tarpininkavimo, kuris 1 ečia lietu­
vio Kunigo priėmimą ir sr. Kazimiero bažny­
čios atidarymą.

Taip pat gauta laiškų iš J. E, vyskupo 
Bučio ir Lietu os Pasiuntinybės pr:e Vatikano 
kurie labai su-mu pi nę Manchesteriečių lietuvių 
reikalu ir ryžtasi mums tarpininkauti bei už­
tarti Romoje Bastūnas.

Klaipėdos
P

Ž*mės Bankus
Klaipėdos kratini

■ i L
t

Paskutiniam 
posėdy nutarta 
paskolų už 25 mil. litų. Pirmoj eilėj paskolos 
bus teikiamos ūkininkams, ir tik antroj vietoj 
miestų gyventojams ir namų savininkams.' 
Paskolos bus išduodamos nuo balandžio mėn. 
pradžios.

išduoti

X JOHN HUGHES X
Grabonus ir laidetuvi* 

vedėjas, 
□□□□onononann

Patarnauju laidotuvėse 
kuopuikiausia reikale.

Prašau atsišaukti, o mano darbu 
busite užganėdinti. 3/ano patarnavimas 

visuomet sąžiningas ir nebrangus.

X New Yorke mirė milijonierius Tomas 
F. Ryan. Paliko turto apie X19 milijenus 
svarų. Juos jis paskirstė tarp 27 asmenų. Be 
tor Katalikų Bažnyčiai paliko auk* £!• 
tūkstančių' svarų ir Virginijos Universitetui 
A 12,000. X.G

Koncertas,

Mano įstaigoje galėsite, susikalbėti 
avė kalba, aš turiu lietuvį kuris vMuemet 

patarnaus kuogeriausia.
oemoooooooooommmmm* 

Mano įsteigos.
118 CROWN STREIT, if 
111 GARMGAD ROAD.

TRLKFOMAS SOUTH 13S4

Glasgow's šį sekmadienį 6 d. kovo 
tuoj po pamaldų Blaivybės dr-jos svetainėje 

bus suvaidinta juokingas veikalas.
Trijų veiksmų komedija

Jei turite Latdotivji 
ir jumis šiaip reikalinga aute 

pasisamdyti kreipti^
mylimos“

Prašome kuoskaitlingiausiai atsilankyti.
Įėjimas.- Sidabrinė auka

Valdyba

Šokis! Šokis!! šokis!!!

Jų įstaigos yra Mos* vidus* 
178 Quarry St. Hamilton 
45 Park St. Motherwell.

Shieldmuir Si, Craigneuk. 
Mussend X. Mossend.

H e 1 y t o w.

JODE

JAMIS KIRILAI!

giemis kainomis

atdarus(staigus

Holytown jaunimas rengia linksiu* 
š*kt* vakar* pirm* balandžio (1st. April)

Įstaigą atdara dianą ir naktį. 
Parduoda’ir taiso n? torkarius 

ir motorinius dviragius.

JOSEPH POTTg IR CO 
Hamilton Rd., Bellshill.

šokis prasidės 9 vai. vak. ir tęsis iki 3 val.ryto. 
Muzika bns lAiopuikiausiai grid visekias lokius 
Kviečiame visus ateiti pas mus pasilinksmin 
ti ir pašokti.

Prašome įstėmyti musų 
įstaigų telefono numerius.

Hamilton 530, Motherwell 430
Craigneuko skyriui, Wishaw 1, 
Mossendo skyrių1, Bellshill 93.

Prašome jsitėaayti 
telefono numerius:

s adresas:
76 Main Street,

Bellshill,
Lanarkshire, Scotland

Redakcijos ii Admistraci- 
o

Įėjimas Vyram*.....................1/3
Moterims ir Berginonas....... 9d.

31 Caldur Rued.
Mossend Bellhill

PAMINKI v DIRBĖJAS

Btllthill — US
Motherwell — 94
DIRBTUVIŲ ADRISAI.

MOTORIARŲ INUOMOT
IR LAIDOTUVIŲ RENGĖJAS.

Laidot'uvėVnš turiu motorkarų 
arklirfnj ktžifilų.

Airbles St, Motherwell 
ir Bothwell Park Kapinėse 

Bellshill 
Skyrius Airbles Kapinės*.

Visi darbai atliekami gerai 
prieinamomis kainomis. , 
Telefonas i Bellshill 6.

LIETUVIŠKA KIPTUVE.
ZlSenausia visam koUandef
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